



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月1日

上場会社名 株式会社日本動物高度医療センター 上場取引所 東  
 コード番号 6039 URL http://www.jarmec.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平尾 秀博  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 石川 隆行 TEL 044-850-1320  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	669	10.2	112	42.9	113	43.0	80	24.6
2019年3月期第1四半期	607	9.8	78	6.3	79	44.7	64	99.9

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 80百万円 (24.6%) 2019年3月期第1四半期 64百万円 (99.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	33.33	32.08
2019年3月期第1四半期	26.90	25.70

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,964	1,912	32.1
2019年3月期	6,088	1,828	30.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,912百万円 2019年3月期 1,828百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,650	3.4	410	3.2	410	1.2	300	1.7	123.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料6ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1 Q	2,427,200株	2019年3月期	2,421,700株
② 期末自己株式数	2020年3月期1 Q	48株	2019年3月期	23株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1 Q	2,423,623株	2019年3月期1 Q	2,416,213株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、横ばい圏で推移しております。鉱工業生産は、海外経済の減速に伴う輸出の低迷などから弱い動きとなっております。企業収益は高水準を維持しておりますが、海外経済の減速や世界的なIT需要の減退などから製造業を中心に頭打ちとなっております。設備投資は、企業収益が高水準を維持する中、堅調に推移しております。個人消費は、雇用所得環境の改善が続いているものの、物価上昇による実質所得の伸び悩みなどから緩やかな持ち直しにとどまっております。

このような環境のなか、当社グループは、飼い主のかかりつけ動物病院（一次診療施設）と連携して高度医療への取り組みを続けるとともに、当社グループ内の診療実績を発表するための学会報告や、獣医師向けセミナー開催を積極的に行うことにより、動物医療業界における信頼の獲得、認知度の向上とそれに伴う紹介症例数の増加に努めてまいりました。その結果、初診数（新規に受け入れた症例数）は1,622件（前年同期比10.0%増）、総診療数（初診数と再診数の合計）は6,105件（前年同期比4.5%増）、手術数は452件（前年同期比16.8%増）となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は669,327千円（前年同期比10.2%増）、営業利益は112,129千円（前年同期比42.9%増）、経常利益は113,761千円（前年同期比43.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は80,795千円（前年同期比24.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は1,397,564千円となり、前連結会計年度末に比べ82,850千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が90,667千円減少したことによるものであります。固定資産は4,566,555千円となり、前連結会計年度末に比べ41,258千円減少いたしました。これは主に減価償却によるものであります。

この結果、総資産は、5,964,119千円となり、前連結会計年度末に比べ124,109千円減少いたしました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は821,413千円となり、前連結会計年度末に比べ69,019千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が33,629千円減少及び賞与引当金が29,176千円減少したことによるものであります。また、固定負債は3,230,357千円となり、前連結会計年度末に比べ138,580千円減少いたしました。これは主に長期借入金139,383千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、4,051,770千円となり、前連結会計年度末に比べ207,599千円減少いたしました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は1,912,349千円となり、前連結会計年度末に比べ83,490千円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益80,795千円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、2019年5月9日付「2019年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,250,347	1,159,679
売掛金	142,114	148,844
商品	44,237	44,639
貯蔵品	4,348	4,348
その他	48,605	49,609
貸倒引当金	△9,237	△9,557
流動資産合計	1,480,414	1,397,564
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,664,368	1,639,454
土地	2,228,267	2,228,267
その他(純額)	536,977	511,518
有形固定資産合計	4,429,614	4,379,241
無形固定資産	8,070	22,198
投資その他の資産	170,130	165,115
固定資産合計	4,607,814	4,566,555
資産合計	6,088,229	5,964,119
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	40,289	43,513
1年内返済予定の長期借入金	522,379	531,167
未払法人税等	71,371	37,742
賞与引当金	55,114	25,938
その他	201,278	183,052
流動負債合計	890,433	821,413
固定負債		
長期借入金	3,311,987	3,172,604
退職給付に係る負債	16,500	17,200
資産除去債務	40,449	40,552
固定負債合計	3,368,937	3,230,357
負債合計	4,259,370	4,051,770
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	381,875	383,250
資本剰余金	337,193	338,568
利益剰余金	1,109,843	1,190,638
自己株式	△53	△108
株主資本合計	1,828,858	1,912,349
純資産合計	1,828,858	1,912,349
負債純資産合計	6,088,229	5,964,119

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	607,104	669,327
売上原価	395,593	417,952
売上総利益	211,511	251,374
販売費及び一般管理費	133,047	139,244
営業利益	78,464	112,129
営業外収益		
受取家賃	5,945	6,156
その他	975	806
営業外収益合計	6,920	6,963
営業外費用		
支払利息	4,332	3,958
資金調達費用	1,145	1,295
その他	380	78
営業外費用合計	5,857	5,331
経常利益	79,527	113,761
税金等調整前四半期純利益	79,527	113,761
法人税等	14,684	32,966
四半期純利益	64,843	80,795
親会社株主に帰属する四半期純利益	64,843	80,795

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	64,843	80,795
四半期包括利益	64,843	80,795
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	64,843	80,795

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。